

**HPAS (Main)-2017**  
**GENERAL STUDIES-II**  
**सामान्य अध्ययन-II**

समय : तीन घंटे

Time Allowed : Three Hours

अधिकतम अंक : 200

Maximum Marks : 200

**प्रश्न-पत्र के लिए विशिष्ट अनुदेश**

निम्नलिखित प्रत्येक अनुदेश को, प्रश्नों के उत्तर देने से पहले, ध्यानपूर्वक पढ़ लें।

1. इसमें 28 प्रश्न हैं तथा हिंदी और अंग्रेजी दोनों में छपे हैं।
2. सभी प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है।
3. परीक्षार्थियों को प्रश्न/प्रश्न के भाग के उत्तर खंड में दिए गये निर्देशों के अनुसार ही देने होंगे।
4. प्रत्येक प्रश्न/प्रश्न के भाग के अधिकतम अंक उसके सामने दिए गए हैं।
5. एक प्रश्न के सभी भागों के उत्तर, प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका में उनके नियत स्थान पर लिखे जाने चाहिए। प्रश्नों/प्रश्न के भाग के उत्तर अनुक्रमवार गिने जायेंगे।
6. अगर उत्तर काटा नहीं गया है, तो आंशिक उत्तर देने पर भी उसे गिना जायेगा। यदि प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका में कोई पृष्ठ या भाग खाली छोड़ दिया गया है, उसे लकीर खींचकर स्पष्टतः काट देना आवश्यक है।
7. उम्मीदवारों को स्पष्ट, सुपाठ्य और संक्षिप्त उत्तर लिखना और शब्द सीमाओं का पालन करना आवश्यक है, जहाँ कहीं भी संकेत दिया गया हो। शब्द सीमा का पालन न करने पर दंडित किया जा सकता है।

**QUESTION PAPER SPECIFIC INSTRUCTIONS**

Please read each of the following instructions carefully before attempting questions.

1. There are 28 questions printed in both Hindi and English.
2. All questions are compulsory.
3. Candidates should attempt questions/parts as per the instructions given in the section.
4. The number of marks carried by the question/part is indicated against it.
5. All parts of a question shall be attempted at the place designated for them in the Question-cum-answer Booklet. Attempts of part/questions shall be counted in sequential order.
6. Unless struck off, attempt of a question shall be counted even if attempted partly. Any page or portion of the page left blank in the Question-cum-Answer Booklet must be clearly struck off.
7. Candidates are required to write clear, legible and concise answers and to adhere to word limits, wherever indicated. Failure to adhere to word limit may be penalized.

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रश्न संख्या 1 से 15 तक के उत्तर 60 शब्दों से अधिक नहीं होने चाहिए। शब्द विस्तार की अपेक्षा प्रश्नोत्तर की अन्तर्वस्तु अधिक महत्वपूर्ण है। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।  
*Attempt all questions. Answer to Question No. 1 to 15 should not exceed to 60 words in each case. Contents of the answers are more important than their length. Each question carries 4 marks.*

1. What do you mean by the 'basic structure theory of the constitution' as enunciated by Supreme Court of India ?  
सर्वोच्च न्यायालय द्वारा प्रतिपादित 'संविधान के मूल ढाँचे के सिद्धान्त' से आपका क्या अभिप्राय है ?
2. Describe the emergency powers of the Indian President.  
भारतीय राष्ट्रपति की आपातकालीन शक्तियों का वर्णन कीजिए।
3. Discuss the increasing scope of 'Right to Life' of Indian citizens.  
भारतीय नागरिकों के 'जीवन के अधिकार' के बढ़ते हुए विषय-क्षेत्र का वर्णन कीजिए।
4. Describe the changing nature of India-ASEAN relations.  
भारत-आसियान सम्बन्धों के बदलते स्वरूप का वर्णन कीजिए।
5. Examine India's neighbourhood policy during Modi's regime.  
मोदी के शासनकाल में भारत की पड़ोस नीति का वर्णन कीजिए।
6. Analyse role of diaspora in the making of India's Foreign Policy.  
भारत की विदेश नीति निर्माण में प्रवासियों की भूमिका का वर्णन कीजिए।
7. Discuss India's role in the World Bank.  
विश्व बैंक में भारत की भूमिका का वर्णन कीजिए।
8. Explain the role of Gram Sabha in the Panchayati Raj System in India.  
भारत में पंचायती राज व्यवस्था में ग्राम सभा की भूमिका का वर्णन कीजिए।
9. What do you know about the 'Ayushman Bharat Yojana' ?  
'आयुष्मान भारत योजना' के बारे में आप क्या जानते हैं ?
10. In the light of the latest decision of the Supreme Court, discuss the status of 'Reservation in Promotion' for Schedule Caste people.  
सर्वोच्च न्यायालय के हाल ही के निर्णय के प्रकाश में, अनुसूचित जाति के लोगों के लिए 'पदोन्नति में आरक्षण' की स्थिति का वर्णन कीजिए।
11. Analyse the role of the Legislative Assembly of Himachal Pradesh between 1968 and 1971 in getting the statehood.  
1968 तथा 1971 ई. के दौरान हिमाचल प्रदेश विधान-सभा द्वारा राज्यत्व प्राप्त करने की भूमिका का विश्लेषण कीजिए।

12. How has the pressure-groups emerged in the political system of Himachal Pradesh ?  
हिमाचल प्रदेश की राजनीतिक प्रणाली में दबाव-गुटों का आविर्भाव कैसे हुआ है ?
13. Which problems are confronted for the implementation of Right to Information Act, 2005 in Himachal Pradesh ?  
सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 को हिमाचल प्रदेश में कार्यान्वित करने के लिए किन समस्याओं का सामना करना पड़ता है ?
14. Which policies are made for the welfare of differently-abled persons in Himachal Pradesh ?  
हिमाचल प्रदेश में विकलांगों के कल्याण के लिए कौनसी नीतियाँ बनाई गई हैं ?
15. How does the state help in combating the Cyber Crime ?  
साइबर अपराध रोकने में राज्य कैसे सहायता करता है ?

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रश्न संख्या 16 से 25 तक के उत्तर 120 शब्दों से अधिक नहीं होने चाहिए। शब्द विस्तार की अपेक्षा प्रश्नोत्तर की अन्तर्वस्तु अधिक महत्वपूर्ण है। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है। Attempt all questions. Answer to Question No. 16 to 25 should not exceed to 120 words in each case. Contents of the answers are more important than their length. Each question carries 8 marks.

16. Describe the basic philosophy of Indian Constitution. Is it relevant in the era of globalization ?  
भारतीय संविधान के मूल दर्शन की विवेचना कीजिए। क्या यह भूमण्डलीकरण के युग में प्रासंगिक है ?
17. What is Judicial activism ? Has it limited the powers of executive in India ?  
न्यायिक सक्रियता से आपका क्या अभिप्राय है ? क्या इसने भारतीय कार्यपालिका की शक्तियों को सीमित किया है ?
18. Describe the emerging cooperation between India and Russia.  
भारत व रूस के मध्य उभरते सहयोग का वर्णन कीजिए।
19. Discuss about the problems and prospects in India-Iran relations in present times.  
वर्तमान समय में भारत-ईरान सम्बन्धों की समस्याओं एवं सम्भावनाओं का वर्णन कीजिए।
20. Analyse the challenges of non-traditional security threats for India's Foreign Policy.  
भारतीय विदेश नीति के लिए गैर-परम्परागत सुरक्षा खतरों की चुनौतियों का विश्लेषण कीजिए।

21. Critically examine India-China territorial dispute.  
भारत-चीन सीमा विवाद का आलोचनात्मक आकलन कीजिए।
22. Autonomy of local self-governing institutions is still a distant dream in India. Explain.  
भारत में स्थानीय स्वशासन की संस्थाओं की स्वायत्तता अभी भी एक दूर का सपना है। वर्णन कीजिए।
23. Discuss the developmental role of the Deputy Commissioner in India. How far this has affected his traditional role ?  
भारत में जिलाधीश की विकासवादी भूमिका का वर्णन कीजिए। इसने कहाँ तक उसकी परम्परागत भूमिका को प्रभावित किया है ?
24. Right to Information Act, 2005 has proved to be a catalyst in transforming governance. Comment.  
शासन को परिवर्तित करने में सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 एक उत्प्रेरक सिद्ध हुआ है। टिप्पणी कीजिए।
25. What do you mean by 'Good Governance' ? Explain its essential elements.  
'सुशासन' से आपका क्या अभिप्राय है ? इसके आवश्यक तत्वों का वर्णन कीजिए।
- सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रश्न संख्या 26 से 28 तक के उत्तर 400 शब्दों से अधिक नहीं होने चाहिए। शब्द विस्तार की अपेक्षा प्रश्नोत्तर की अन्तर्वस्तु अधिक महत्वपूर्ण है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। Attempt all questions. Answer to Question No. 26 to 28 should not exceed to 400 words in each case. Contents of the answers are more important than their length. Each question carries 20 marks.
26. Since 1990 theoretically Indian policy has been moving in the direction of political de-centralization and economic centralization. Analyse its impact on the working of Indian Policy.  
सन् 1990 से सैद्धान्तिक रूप से भारतीय राजनीति राजनीतिक रूप से विकेन्द्रीकरण तथा आर्थिक रूप से केन्द्रीकरण की दिशा में अग्रसर है। इसके देश की राजनीति की कार्यप्रणाली पर पड़ने वाले प्रभावों का आकलन कीजिए।
27. Examine the changing contours of Indo-US relations in the post-cold war era.  
शीतयुद्धोत्तर युग में भारत व अमेरिका सम्बन्धों के बदलते आयामों का आकलन कीजिए।
28. Analyse the Enactments made by the Himachal Pradesh Government for the protection and welfare of the interests of the Agrarian Society.  
हिमाचल प्रदेश सरकार द्वारा कृषक समाज की सुरक्षा तथा भलाई के लिए बनाए हुए अधिनियमों का विश्लेषण कीजिए।